de sortileg. quest. 12. n. 7. post princ. vers. sed quid si non obstante Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. casu. 3. 56. numer. 67. ibi. declaratur septimò. Anton. Tessaur. decis. 12. num. 3. post med. vers. 5. hanc pena puniendum. 5. num. 12. sub fin. vers. quod si pccatum quidem abortionis datum fuerit. 5. seq. Barbat. consil. 23. incip. sapientissimus. 17. 5. seqq. usque ad fin. lib. 2. Ioann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. question. 98. nu. 9. post princ. Didac. Covarr. lib. 2. var. resolut. cap. 20. num. 10. post princ. vers. quod si nec mors Proph. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de pena abortum facientis. 14. quest. 122. num. 94. vers. 5. si morte non fecit. 5. num. seq. Decian. tract. crimin. lib. 9. cap. 8. num. 13. 5. cap. 12. num. 6. Gramm. decis. 2. n. 37. 5. seq. Iac. Baul. in repet. capitalium 28. 5. famosis ff. de pen. num. 204. vers. si vero dato poculo abortionis.

Nom obstante quid contrarium statuat Fulgos. in l. si mulier rem. 8. ff. ad l. Cornel. de sicar. num. 1. vers. nec. 5. num. 2. sub fin. Gl. in l. quis nec. indi. 9. Cod. eod. verb. aggressus.

35 Et cum haec assertione, quid scilicet eo casu, ubi effectus ex poculo abortionis non est fecitus, locum habeat pena arbitraria, pura vel fustigatio, vel relegatio, vel carceratio, concordat constitutio Saxonica in Novell. Electoris Augusti part. 4. const. 4. 5. ult. vers. oder aber das/ was zum abtreiben genommen. 5. seq.

36 Deinde limitatur, si illud, quod ejectum est, infans non fuit, sed caro informis in utero mulieris sine semine viri genita, quam Medici & Physici molam vocant, nam & tunc pena tantum arbitraria dictari potest.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 4. d. const. 4. 5. ult. vers. oder das abgetriebene Kind gewiesen / ubi in comm. Daniel. Moller. n. 3. sub. fin.

37 Ulterius limitatur, si foetus conceptus non est, tunc enim si poculum abortionis est datum vel sumptum, etiam si foetus nullus conceptus fuit, propter malum propositum tanien & rem mali exempli, recte etiam pena non quidem capitalis, sed tantum arbitraria locum habet.

Proph. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de pena abortum facientis. 14. quest. 122. n. 88. post princ. 5. num. seq.

38 Amplius limitatur, si mulier, quae poculum abortionis sumpsit, fuerit minor, & suationibus Matris ad vituperium evitandum partum abegit, tunc ea pena mortis quidem non puniatur, sed relegatione vel fustigatione, & simili ad arbitrium judicis, etiam si foetus animatus fuerit.

Dec. consil. 535. num. 3. num. seq. libro quarto. Anton. Tessaur. decis. 12. num. 12. in med. vers. 5. quem sequitur Farinac. in sua praxi criminal. part. 3. tit. de pena temper. quest. 92. n. 136.

40 Mater tamen, quae filiam ad foetum abigendum suationibus impulit, recte pena mortis punitur,

Dec. d. consil. 535. (ubi Ziburnie Mensis Augusto Anno 1528. Mulierem quandam, quae filiam ad abigendum partum induxit, ad mortem damnataam sive testatur) numer. 2. 5. seqq. quem sequitur Nicol. Boer. (ubi idem testatur) decis. 216. incip. 5. videtur quod sic. num. 3. sub fin. numer. 4. sub fin. vers. sed idem videtur in Matre. 5. vers. seq. Anton. Tessaur. d. decis. duodecima. num. 12. post princ. vers. ego vero sic resolutive concludrem. 5. seq.

41 Et quidem hoc in casu, ut mulier, quae suationibus Matris abortum fecit, a pena ordinaria excusat, præcisè requiritur, ut mulier sit minor, alias si sit majorenris, non excusat, etiam si propter pudorem, & causâ honoris servandi ex jussu Matris hoc perpetravit,

Anten. Tessaur. d. decis. 12. num. 13. in med. vers. Mater virò ab hac pena non excusat.

42 Porro limitatur, si quis mulierem prægnantem, & ex morbo decumbentem curare volens, ex imperitiâ abortui causam dedit malis medicamentis, tunc cum ille non ordinaria, sed arbitraria tantum pena punitur.

Dancl. Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 4. n. 6. ibi. quid autem de eo dicendum sit. Plac. in epitom. delict. lib. 1. o. 20. n. 5.

43 Item limitatur, si foetus in utero prius mortuus erit, tunc enim is, qui eum arte medicâ ejicit, nedum culpa vacat, sed potius summâ laude dignus erit. Iodoc. Damboud. in sua praxi crimin. cap. 74. num. 11.

44 Deniq; limitatur, si quis mulieri prægnanti poculum amato-

rium, ut ejus amore potiri posset, dedit, ex quo abortus securus est.

1. 38. 5. quis abortionis. 5. ff. de penis. Anton. Tessaur. d. decis. 12. num. 10. ibi. hic in ferri potest. 5. seq. quibus addatur. Paul. Chirland. tract. de sortileg. question. 61. num. 88. 5. seq.

Sed quid, si mulier gravida graviter decumbit, quam medici dicunt, non posse evadere mortem, nisi foetus in utero existens occidatur, & abigatur, an tunc suauis medicorum mulier impunè abortu facere, & foetum pro salute suâ abigere possit? Affirmative concludit, ita tamen ut hac in re contentus medicorum abhibeat.

Marian. Socin. in c. si aliquis. 5. x. de homicid. nu. 8. Ludov. Carrer. in pract. crimin. 5. homicidii. part. 1. num. 24. sub fin. 5. part. 2. num. 107. Daniel. Moller. ad const. Saxon. part. 4. const. 4. num. 7. Ludov. Gilhaus. in sua arbor crimin. cap. 2. tit. de homicid. 12. num. 49. ibi. ecquid ad sarcinae. Anton. Tessaur. (ubi banc veriore dicte) decis. 12. numer. 11. ibi, tertius casus proponi potest. 5. seq. Didac. Covarr. in Clem. furiosus. 1. tit. de homicid. part. secunda 5. 3. n. 1. sub fin. vers. hinc est omnino penitendum. 5. seq.

Sed Felin. in d.c. si aliquis. 5. x. de homicid. num. 1. vers. quid autem de muliere prægnante post princ. hanc decisionem expreſſe non approbat, sed eam cuivis cogitandam relinquit.

Alii vero dicunt, mulierem hoc in calu excusari quidem à poena ordinaria, paniendam tamen esse penam mitiori pro arbitrio judicis.

Ludov. Carrer. in pract. crimin. tit. de homicidio. 5. homicidii enim species. n. 207. Petr. Placa. in epitom. delictor. c. 20. n. 6. vers. hinc etiam in specie.

Aliter sentit Jacob. Mench. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. casu 357. n. 20. ibi. declaratur secundo. 5. n. 21. ibi, ego opinor quoad forum. 5. seq. quem sequitur. Proph. Farinac. in sua praxi criminal. part. 4. tit. de pena poculum dantis. 14. part. 5. num. 124. n. 125. vers. ubi 5. ipse banc opinionem. 5. seq.

Qui dicit, quid eismodi mulier ob suam salutem abortum faciens in foro conscientiae à peccati labe non sit immunis, quoad poenam temporalem vero tunc excusat à poena, si consulto magistratu, & adhibito consilio medicorum partum abegit, alias penam alia mitiori puniri debeat, & hujus opinio mihi maximoperè placet.

Iterum dubitatur, si quis mulierem prægnantem pulseret, vel 46 verberet, ut abortum faciat, quomodo puniatur?

Hic sublequentes casus sunt distinguendi.

Primus, si quis mulierem, quam prægnantem esse ignorabat, percutiat, tunc etiam abortu fecuto, non tenetur de eo.

Jacob. Butrig. in l. si quis necandi. 9. C. ad l. Cornel. de sicar. num. 2. vers. quidam dicebant. Salyc. eod. num. 3. ibi, ex quo dicit. Proph. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de pena abortum facientis. quest. 122. num. 153. ibi, 5. rursum eadem conclusio. Daniel. Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 4. n. 2. sub. fin. 5. n. 5. Jacob. Mench. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. casu. 357. numer. decimo octavo ibi, declaratur primus.

Secundus casus, si in rixa duorum vel plurimum mulier prægnans intervenit, & ibi existens ab uno illorum ita percutta fuit, ut partum animatum abortiret, tunc percutiens à poena ordinaria excusat, & mitiori puniri debet, nisi ex proposito hoc fecerit.

Anton. Tessaur. decis. 12. n. 12. sub fin. vers. hinc. insertur maleficio. Jacob. Mench. lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 4. casu. 357. num. 18. vers. idem decidit. 5. num. 19. Proph. Farinac. in sua praxi crimin. part. 4. tit. de pena abortum facientis. 14. quest. 122. num. 152. ibi, ubi insert ad eum.

Tertius casus, si quis mulierem prægnantem non in rixa, sed aliis percutit, non eo animo & intentione ut abortum faceret, tunc non erit locus penae ordinariae, sed extra ordinem is puniendus erit pro modo culpe.

Didac. Covarr. in Clem. furiosus. 1. tit. de homicid. part. 2. 5. 3. num. 1. sub fin. vers. quod vero annotavimus. Proph. Farinac. in praxi crimin. part. 4. tit. 14. d. quest. 122. num. 151. ibi. bene verum est, ut præmissa conclusio. 5. seq.

Qui casus procedit non solidum in extraneo, sed etiam in marito, ita, ut & is, si uxorem prægnantem, vel ex iracundiâ, vel saevitia percutit, ut abortum faceret, poena extraordinaria puniendus sit, quemadmodum Scabini Lipsenses.

Anno 1547 ad consultationem Andreæ Strobachs Volge fit Br. Item anno 1551 ad consultationem Matthiae Gysen Schöfferi ju 3. poenam fustigationis cum perpetua relegatione in quendam maritum, qui ita uxorem verberaverat, ut partum mortuum pepererit, dictarunt.

Quartus casus, si quis mulierem prægnantem eo animo & intentione verberet, ut abortum faciat, tunc dubium omnino nullum est, quin supra dicta distinctio locum habeat, & percutiens si foetus fuit animatus, poena legis Cornelie de sicariis ordinaria, si vero inanimatus poena extraordinaria pro arbitrio judicis puniatur.

Conclusio IX. de pœnis tempore.

Iul. Clar. libro quinto sentent. §. ult. quest. 68. (ubi communem dicit) num. 2. vers. s. d. quero quia pena puniatur. Prosper. Farinac. in sua praxi criminis. part. 4. tit. 14. quest. 122. nu. 149. ibi secundus est casus. n. 150. Et num. seq. Felin. in c. sicut. 20. x. de homicid. n. 4. vers. s. d. ubi quis datam spora.

52 In dubio autem an quis animo abortum faciendi mulierem percussit, recurrentum est ad conjecturas, nempe ad qualitatem facti, percussione causæ personarum, & aliarum circumstantiarum.

Prosper. Farinac. c. d. part. 4. tit. 14. quest. 122. num. 151. in med. vers. tertio casu recurrentum est. Covar. in Clem. furiosus. 1. tit. de homicid. part. 2. §. 3. nu. 1. post med. vers. quod verò adnotavimus. sub fin.

53 Quinimum percuruentem in dubio, si se dolose, ut abortum faceret, mulierem percussisse negat, torturæ subiciendum esse dicit.

Daniel Moller. in comm. ad. constit. Saxon. part. 4. constit. 4. num. 5. sub fin. vers. & ego quidem hoc casu non dubito.

54 Quintus casus, si quis mulierem prægnantem non verberat, sed per Zonam tantum, quasi ludens arripit, ea autem per hoc commota abortum facit, tunc videtur dicendum, si foetus animatus fuerit, quod a poena capitali sit afficiendus.

per text. in cap. sicut ex literarum. 20. sub fin. x. de homicid.

Quia tamen ille textus loquitur saltem de poena irregularitatis, ideoque ad poenam capitalem non erit extendendus, sed in hoc casu solunimodò poena extraordinaria relegationis nimis.

vel fustigationis locum habebit, elegant. Anton. Tessaur. decisi duodecima, incip. ab igens partum numero secundo. ante med. vers. ideoque si in liberâ muliere, & vers. s. q.

55 Sextus casus, si quis inulierem prægnantem neque verberavit, neque attigit, sed in genere clamorem, rixam, vel alium tumultum excitavit, ex quo mulier subito perterrita post paucos dies dolores sentiit, & abortuni fecit, & tunc firmiter concludo, quod is nulla omnino poena onerari debeat, veluti ita Scibini Liphenses Mens. Octobri Anno 1544. responderunt, & quidem non sine ratione, quia ut poena legis Corn. hinc locum habeat, requiritur dolus, & quidem in specie contra certam personam conceputus.

l. 7. §. tot. tit. ff. ad l. Cornel. de sicar.

56 Ex his alia oritur quæstio, an quis eo casu, ubi ob abortum causatum poena ordinaria non punitur, tencatur etiam præter poenam extraordinariam ad interesse, & lucrum cessans, puta, maritus nullis aliis liberi, nisi uxore prægnante decidit, quo casu, si uxor gravida non fuisset, hereditas universalis, detracta prius portione statutaria vel simili viduæ superstiti debita, ad alios heredes devolveretur, uxore vero postumum pariente, hereditas integra penes postumum maneret, & eo mortuo ad viduam pertineret, queritur igitur, si quis viduam prægnantem terreat, verberet, vel aliter causam abortui det, ita, ut illa hereditare, vel simili lucro carere cogatur, an is etiam ad hoc interesse, & lucrum cessans teneatur: Omnis multis ambigibus dico, quod S. c.

Tum per text. in §. illud non ex verbis. 10. inst. de l. Aquil. Lat. lex. 21. §. ult. l. proinde. 22. §. 1. l. inde 23. §. Iuli. m. 1. & §. 6. l. libr. homo. 37. §. 1. l. 51. §. 2. l. Stichum. 55. post princ. ff. cod.

Tum, quia etiam Medicus, qui propter imperitiam vel culparam infirmo præber causam moriendo, tenetur etiam ejus heredibus ad damnam, & interesse.

Iul. Clar. lib. 5. sent. §. homicidium. n. 17. sub fin. vers. tenetur. etiam Medicus.

Tum quia generalis D. conclusio est, quod is, qui aliquem in casu necessariæ defensionis aut homicidiū fortuiti occidit, obligetur ejus uxori, & heredibus præter mulctam vel aliam poenam extraordinariam etiam ad estimationem damnorum, interesse, & lucri cessantis, ut latè ostendit.

March. Coler. in process. execut. part. 1. cap. 9. incip. Prostat ut de ultimâ. n. 61. ibi, ex quo forte similiter equitatis ratione. n. 0. 2. & seqq.

57 Observandum autem est, si inulier accepta pecunia foetum abigat, quod poena capitali puniatur non solum si foetus animatus, sed etiam si inanimatus & informatus fuerit,

per text. expr. in l. Cicero. 39. ff. de pœnis. luc. Menoch. (ibi rationem afferit) lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. casu. 357. sui. 15. vers. vel secundo. & m. seq. Anton. Tessaur. decisi. 12. §. ult. sub fin. Iodoc. Damhoud. in sua praxi criminis. cap. 74. nu. 14. & cap. 83. nu. 10. & m. 1. 1. Cl. und. Bätt. und. in praxi causer. crimin. regul. 85. nu. 5. Paul. Chirland. tract. de sortileg. quest. 13. num. 2. post princ. & num. 5. in med. Augusti. de Bonfrancis. in addit. ad Angel. tract. de malefic. verb. & ex intervalla n. 10. post princ. Iohann. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. (lib. 5. sentent. ult. quest. 68. num. 2. Prosper. Farinac. in sua praxi criminis. part. 4. tit. 14. quest. 122. nu. 154. & seq. Felin. in c. si aliquis. §. x. de homicid. num. 1. post med. Didac. Covar. lib. 2. v. ar. resolut. cap. 20. num. 11. post princ.)

Sed quomodo punitur, qui mulieri, poculum sterilitatis, seu medelas, ne prægnans fieri, sed libidini eō tutius cum cā indulgere possit, dedit, vel mulier ipsa tale poculum sumpsit.

de pœnis tempore.

Dicendum videntur, quod ut homicida teneatur, per text. extit. 58 in l. si aliquis. §. x. de homicid. ubi Felin. post princ. vers. nota duos casus. Ioan. Andr. num. 1. Hostiens. in sunum. x. cod. §. 1. n. 1. in med. vers. sed contra, quia si alicui. Paul. Chirland. tract. de sortileg. quest. 13. n. 7. ibi, de jure autem canonico. Et num. nono. post med. vers. immo hac pena punitur. Jacob. Damhoud. in sua praxi. criminis. cap. 73. incip. quisquis alterum. num. 2. Bonifac. de Vitalin. in rubr. de homicid. n. 4. vers. item, qui facit, ut nec vir. & seq.

Receptior tamen est sententia, quod scilicet quis hoc in casu 59 non verus homicida reputetur, sed tantum impropriè & consequenter poena homicidii ordinaria locum non habeat, sed mihi, putta relegatio, vel fustigatio.

Hippol. de Malfil. in l. s. mulierem. 8. ff. ad l. Cornel. de sicar. Foller. in pract. criminis. in verb. patru debitis feriantur. n. 66. quos refert. & sequitur. Job. Bajard. in addit. ad Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. quest. 68. nu. 7. ibi, item addit. Prosper. Farinac. in sua praxi criminis. part. 4. tit. de pœna abortum facientis. 14. quest. 122. n. 99. vers. ubi præterea quod mulier. junct. sui. 105. & seqq. & n. 109. ibi, limita hujus tertius casus. & seq.

Quæ assertio procedit etiam in conjugibus, qui sterilitatis ve- 60 nena procurant ex libidine, quoniam hi talia pocula procurantes non conjuges, sed potius fornicatori reputantur.

text. in c. aliquando. 7. cauf. 32. quest. 2. Prosper. Farinac. d. part. 4. tit. 14. quest. 122. nu. 107. in fin. & numero. 109.